
CIv{

ohrozí bezpečnost ceska. A na-
Ministerstvo spravedlnosti

navrhuje v novele zcela nov,!
trestn1í čin nazvan!.činnost pro
cizí moc' .Reaguje se tím na
nedostatky ve vztahu k uŽ exis-
tujícímu trestnému činu vyzvě-
dačství,.. popsal náměstek mi-

nistra spravedlnosti Karel Dvo-
Ťák (STAN). Vyzvědačství se
totiž tÝká jen shromažďování
a pÍedávánÍ utajovanfch infor.
mací. Nov1í trestn.Í čin má za-
sáhno T ili<Ii' ktéÍí vyzviďa]í
ulo-'iteiigariueu14i![áné--LĚ
d ležité informace a tím škodí
česFséZoeenosti. 

-

Tresteni za čínnost pro cizí

moc má b1/t roční aŽ pětileté
vězení, v pŤípadě značného
obohacení až osmileté, pokud
pachatel zptlsobí značnou ško-
du, múže dostat trest až dva-
náctilet1f. Zároveťl bude možné
P9!!9j!a!.]idi ktejÍ-llj9ltím
Éz'eglí-n,p!9!(l::sJedgjí zprayg-
4qlqtÍprprssl-Íp*dky-.

,,Je to pro nás naprosto zá-

bezpečnosti česk1lch občanrl,..
uvedl mluvčí Bezpečnostní in-
formační sluŽby Ladislav Šti-
cha. Podle něj existuje Íada pÍí-
pad ' kdy osoba sběrem neuta-

o ,izímocnost mriže vyjít na pět let
sadní,-nikoliv pro's?ryg podsta- j.ovanych informací .pgškorlila
tu práce zpravodajské stuzty' 

.čes\ii 
l,é p}ospěgh áií moci,

al9 pr9 následnou činnost poli- aIé nébyio možnéJi trestně po.
cejních orgánri. Ty dostanou stihÍr-out.
vfznamn!, nástroj ke zqlšení (Pokračov ní na str.2)

ilil||ilililil lffnmnrr r
2 1  1

zákoníku, kterou už odsouhla-



Vyzvídáňí můžeívjít na pět let
(Pokračovóníze str. l)
Zmínil případ zaměstnance

ministerstva iahraničí z roku
2O22.Pod1e Seznam Zpráv mé|
pracovník J. A. předávat za pe-
níze informace agentovi ruské
tainé služby. Nebyly to utajova-
ně skutečnosti, ale spíše zprávy
o fungování diplomacie a vzta-
zíchmezilidmi'

,,I veřejnost byla tehdy pře-
kvapená, že tento člověk praco.
vď broti vlastní zemi a nic se
mu iestalo... uvedl Šticha.

Nový trestný čin by takové
iednání mohl postihnout. ,,Na-
vrhovaná úprava reaguje mimo
iiné na události z roku 2022,.kdy 

zpravodajské sluŽby proká-
zaiy působení spolupracovní-
ka-ciží moci ve státní správě'..
uvedla Markéta Poslušná z tis.
kového odboru ministerstva
spravedlnosti.

Ladislav Šticha, mluvčí BIS'

Podle náměstka Dvořáka
ie v koalici o tématu shoda.
,,Schválení tohoto opatření po-
vaŽui\ za absolutní nutnost,..
uvedl místopředseda Posla.
necké sněmovny Jan Bartošek
(KDU-ČSL).',Bohužel žijeme
v době zhoršující se bezpeč-
nostní situace' Putinovo Rus-

ko, ale také jiní aktéři aktivně
pracují na podkopání základů
našeho státu i celé Evropy' Mu.
síme se umět bránit,:. vysvětlil
Bartošek.

Podporu má návrh i ze stra- .
nv ministerstva vnitra. ,,Mi-
nisterstvo se na přípravě této
skutkové podstaty nového
trestného činu podílelo a po-
važuje ji z hlediska aktuální
bezpečnostní situace za velice
potřebnou' Proto má návrh naši
plnou podporu,.. uvedla mluvčí
iesortú vnitra Hana Malá.

Poslanec a bývalý mini- ,
str obrany Lubomír Metnar-
(ANo) se zatím nechtěl po-
orotnoii vyjadřovat.,,Novelu
budemé konzultovat v rámci
klubu hnutí ANo a počkám na
stanoviska našich odborníků na
trestní a ústavní právo,.. uvedl
k tématu.


